
 
 

ORIGINALE   

   
 

 
Città di Orbassano  
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE 

N.520 del 03/09/2019  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL LABORATORIO 
TELEMATICO “MAGELLANO” - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA – CIG 80190021CB  
 

L’anno duemiladiciannove, addì tre del mese di Settembre, nel Palazzo 
Comunale il Dirigente III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, 
SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE Ing. Paolo CARANTONI adotta 
la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 520 DEL 03/09/2019              
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL LABORATORIO 
TELEMATICO “MAGELLANO” - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA – CIG 80190021CB 

IL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE 

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019  con cui 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Ing. 
Paolo CARANTONI la direzione del settore III SETTORE - URBANISTICA, 
CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE nel cui ambito è 
inserito l’ufficioCENTRO CULTURALE  ; 

 La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2019, il quale 
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello 
stesso ufficio CENTRO CULTURALE. 

 
 
… 
Premesso che: 

 con la D.G.C. n. 48 del 26/03/2019 l’amministrazione ha:  

- espresso la volontà di riprogettare i servizi resi dal laboratorio 
telematico “Magellano” in un’ottica di adeguamento alle nuove 
prospettive informatiche e di connettività multicanale al fine di 
rendere maggiormente efficace l’azione dello stesso; 

- dato atto della necessità, nelle more di realizzazione dell’attività di 
riprogettazione dei servizi, e per chiare ed evidenti ragioni di 
opportunità, di assicurare la continuità dell’erogazione dei servizi 
attualmente resi dal laboratorio telematico “Magellano”, per un 
periodo non superiore a sei mesi; 

- sulla base di tali presupposti, demandato al dirigente competente i 
provvedimenti gestionali necessari per la continuazione delle attività 
inserite nel servizio di laboratorio Magellano; 

 con D.D. n. 232 del 12/04/2019 è stata aggiudicata alla Cooperativa Tre W 
di Giaveno la gestione del laboratorio telematico “Magellano” e la fornitura 
di servizi web per il semestre aprile-settembre 2019; 

 il prossimo 31/09/2019 avrà termine l’affidamento di cui sopra; 



 con la D.G.C. n. 131 del 06/08/2019 l’amministrazione ha stabilito: 

- di proseguire l’esperienza di realizzazione del servizio di gestione del 
laboratorio telematico “Magellano”; 

- assicurare la continuità del servizio; 

- demandare al dirigente competente gli atti consequenziali; 

 

Ritenuto: 

 di procedere, al termine della scadenza semestrale ed in attuazione degli 
indirizzi di cui alla richiamata D.G.C. n. 131 del 06/08/2019 ad un nuovo 
affidamento triennale del servizio;  

 

Richiamati: 

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che al comma 2 stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per il quale è possibile per 
le Stazioni Appaltanti procedere all'affidamento di servizi di importo pari o 
superiore a € 40.000 e inferiore alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture e 
i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti;  

 l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce, tra l’altro,  che “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute  essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Ritenuto: 

 per garantire la più ampia partecipazione, di poter procedere 
all’individuazione degli operatori economici da invitare tramite apposita 
indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso 
pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, all’affidamento del 
servizio in oggetto, sul profilo committente e sull’albo pretorio online del 
Comune di Orbassano;  

 

Precisato che: 

 la modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione sono la 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
ed il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95,  co. 2, del medesimo D.Lgs.;  



 verranno invitati tutti gli operatori economici che, avendo i requisiti 
richiesti, abbiano fatto istanza di essere invitati;  

 

Dato atto che: 

 il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, ed in particolare stabilisce che:  

- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire 
è promuovere la cultura digitale del territorio e dare la possibilità di 
accedere al web da parte di persone che per motivi economici e/o 
culturali non possono farlo autonomamente; 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento dei seguenti servizi:

gestione amministrativa e direzione del Laboratorio;

assistenza e accompagnamento all’utilizzo delle strumentazioni 
informatiche afferenti alle PdL a favore degli utilizzatori del 
servizio;

supporto e collaborazione nella gestione del sito web istituzionale 
del Comune di Orbassano;

gestione tecnica, aggiornamento e manutenzione dei portali 
internet “OrbassanoCultura”, “OrbassanoSport”  ospitati sulla 
struttura informatica del Comune di Orbassano;

gestione tecnica, aggiornamento e manutenzione del sito internet 
del “CRAL Comune di Orbassano”;

promozione e gestione amministrativa di corsi di informatizzazione 
di base e seminari rivolti agli utilizzatori del servizio;

il valore dell'affidamento per il triennio ottobre 2019 – settembre 
2022 ammonta presuntivamente ad € 88.524,59 (IVA esclusa); 

 il servizio in argomento viene affidato ai sensi della Legge n. 94/2012 di 
conversione al D.L. n. 52/2012, recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”, la quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni devono ricorrere al MePA o ad altri Mercati elettronici 
istituiti per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

 le clausole contrattuali sono contenute negli elaborati prodotti dalla 
Stazione Appaltante in sede di richiesta di offerta; 

 

Accertato che: 

 il suddetto servizio non è contemplato dalle Convenzioni CONSIP del 
Ministero dell’Economia e Finanze;  

 la sottocategoria riguardante il servizio in oggetto è presente sul portale 
MePA sotto l’iniziativa “Servizi per l’Information Comunication Technology – 
Servizi di gestione e manutenzione PDL”;  

 

Atteso che: 

 il possesso dei requisiti di carattere generale degli operatori economici 
vengono accertati su di un campione significativo in fase di ammissione e 



permanenza in MePA dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato 
elettronico;  

 

Visti i sotto elencati atti: 

 avviso di indagine di mercato;  

 modulo di manifestazione di interesse;  

 capitolato speciale d’appalto  

 schema di contratto;  

 DUVRI;  

che qui si allegano per fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

Dato atto che: 

 la somma impegnata con determinazione n. 130/2016 per l'affidamento 
triennale 2016/2019 può essere ridotta di € 4.535,69 e pertanto si rende 
disponibile questo importo per l'impegno da effettuare sulla presente 
determinazione;  

 la somma di € 108.000,00 troverà imputazione al Cap. 892 – Cod. Bil. 
05021.03 – e secondo quanto previsto dal principio della competenza 
potenziata, sarà esigibile nei seguenti esercizi:  

 ESERCIZIO  IMPORTO 

 2019   €   7.264,00 

 2020   € 37.736,00 

 2021   € 36.000,00 

 2022   € 27.000,00 

 

Dato atto che:  

 la liquidazione della fornitura avverrà a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, vistata dal responsabile del servizio in relazione alla 
corrispondenza del servizio erogato;  

 il programma del pagamento sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di 
finanza pubblica;  

 il responsabile del procedimento è il dott. Stefano Braggion, Responsabile 
U.O. “Servizio attivita’ economiche, Suap, Servizi socio culturali-sportivi, 
patrimonio”;  

 non sussiste incompatibilità di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 
165/2001;  

 il CIG è il seguente: 80190021CB; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 

DETERMINA 

 

di richiamare quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
dispositivo e per gli effetti: 

 

1. di approvare i sotto elencati atti:  

 avviso di indagine di mercato;  

 modulo di manifestazione di interesse  

 capitolato speciale d’appalto;  

 schema di contratto;  

 DUVRI;  

che qui si allegano per fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrarre, di 
cui all’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all'art. 32, co. 2 del D. Lgs. 
50/2016:  

 il fine di pubblico interesse che il contratto intende perseguire è 
promuovere la cultura digitale del territorio e dare la possibilità di 
accedere al web da parte di persone che per motivi economici e/o 
culturali non possono farlo autonomamente  

 il contratto ha per oggetto l'affidamento dei seguenti servizi:  

- gestione amministrativa e direzione del Laboratorio; 

- assistenza e accompagnamento all’utilizzo delle 
strumentazioni informatiche afferenti alle PdL a favore degli 
utilizzatori del servizio; 

- supporto e collaborazione nella gestione del sito web 
istituzionale del Comune di Orbassano; 

- gestione tecnica, aggiornamento e manutenzione dei portali 
internet “OrbassanoCultura”, “OrbassanoSport”  ospitati 
sulla struttura informatica del Comune di Orbassano; 

- gestione tecnica, aggiornamento e manutenzione del sito 
internet del “CRAL Comune di Orbassano”; 

- promozione e gestione amministrativa di corsi di 
informatizzazione di base e seminari rivolti agli utilizzatori del 
servizio; 

 la modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione sono la 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. B del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ed il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il valore del contratto per il triennio ottobre 2019/settembre 2022 è 
stimato in € 88.524,59 oltre iva di legge;  



 le clausole contrattuali sono contenute negli elaborati prodotti dalla 
Stazione Appaltante in sede di richiesta di offerta; 

 

3. di dare atto che:  

 la spesa complessiva presunta di € 108.000,00 IVA compresa trova 
imputazione nel seguente Capitolo di spesa 892 del Bilancio 2019 – 
Cod. Bil. 05021.03 -  il cui oggetto è: “Laboratorio multimediale per la 
biblioteca”, e secondo quanto previsto dal principio della competenza 
potenziata, sarà esigibile nel seguente modo:  

  ESERCIZIO  IMPORTO 

  2019   € 7.264,00 

  2020   € 37.736,00 

  2021   € 36.000,00 

  2022   € 27.000,00 

 la spesa complessiva di € 30,00 a titolo di contributo ANAC trova 
imputazione nel medesimo Capitolo di spesa 892 del Bilancio 2019 – 
Cod. Bil. 05021.03 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile nell’esercizio 2019  

 di ridurre di €4.535,69 la spesa assunta con la D.D. n. 130/2016 
rendendola pertanto disponibile per il presente impegno;  

 

4. di dare, ulteriormente, atto che:  

 il Responsabile del Procedimento è il Dott. Stefano Braggion, 
Responsabile U.O. “Servizio attività economiche, Suap, Servizi socio-
culturali-sportivi, patrimonio”;  

 il medesimo, in relazione alla presente procedura, risulta non essere 
in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e che non sussiste obbligo di astensione di cui all’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013;  

 il programma dei pagamenti sopra riportati è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole 
di finanza pubblica;  

 è stato acquisito il CIG n. 80190021CB;  

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;  

 al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi.  

...  
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 03/09/2019 



 



 

IL DIRIGENTE III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E 
ALLE IMPRESE  

    Ing. Paolo CARANTONI   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 

Orbassano, lì 04/09/2019  
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   Dr. Gerlando Luigi Russo  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE  

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 
lì    

Il Segretario Generale  
 
    

    

 
 
    

   
  

 
 


	IL RESPONSABILE 
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO


